
28  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 789577, DIÁRIO OFICIAL Nº 34948 DE 27/04/2022
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82
PAE: 2022/454920 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 041/2022
ONDE SE LÊ: R$198.000,00
LEIA-SE: R$44.550,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 790874

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 487 de 27 de Abril  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 489013/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de  REALIZAR  VISTORIA TÉCNICA NA REFORMA DO NOVO PRÉDIO 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 28/04/2022.
REBECA GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  27 de  Abril  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 790591

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 25/03/2022, torna público que o Processo 2022/285376 - Pregão 
Eletrônico 014/2022 – AQUISIÇÃO DE JALECOS para o corpo técnico da 
Fundação HEMOPA restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/285376 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de abril de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 790712

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 491/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GETRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 945,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/506859 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 790940

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 de 19 de Abril  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 399841/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objetivo  
de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JACUNDÁ/PA  no dia  09/04/2022.
ELZA BAIA ROCHA, CPF: 468236702-15, Téc. Enferm./CHR-MAB, 
MAT.: 5526973, 0,5 diaria, MARA DE JESUS SILVA DOS SANTOS, CPF: 
510322282-53, Téc. Enferm./CHR-MAB, MAT.: 571746811, 0,5 diaria, FER-
NANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIREO, CPF: 101533812-72, médico/
CHR-MAB, MAT.: 541916922, 0,5 diaria, MARIA DO SOCORRO HERENIO 
DE SOUZA, CPF: 141254552-87, Ag, Admin./CHR-MAB, MAT.: 70002431, 
0,5 diaria, RENATA ELLEN DOS SANTOS, CPF: 036050091-90, Enfermei-
ra/CHR-MAB, MAT.: 5955480, 0,5 diaria, ALANE SANTOS ALVES, CPF: 
869120382-04, Enfermeira/CHR-MAB, MAT.: 5957925, 0,5, ERICK GOMES 
VELOSO, CPF: 708752192-68, Op. Compu./CHR-MAB, MAT.: 571751641, 

0,5 diaria, SORAYA SOUSA POVOAS, CPF: 329376952-72, Servente/CHR
-MAB, MAT.: 7000677, 0,5 diaria, DIANA CINTIA NUNES DA SILVA FER-
REIRA, CPF: 642019962-04, Assist. Social/CHRMAB, MAT.: 59390002, 0,5 
diaria, DIRCE CAETANO DOS SANTOS, CPF: 252087212-87, Aux. Hemot./
CHR-MAB, MAT.: 7000057, 0,5 diaria, CHEILA OLIVEIRA DE LUCENA,CPF: 
598172162-68, Téc. Lab./CHR-MAB. MAT.: 5883717,  0,5 diaria, , SÂMA-
RA CRISTINA SOUTO DE ALMEIDA, CPF: 050106482-42, Enferm./HR-MAB, 
MAT.: 5963841, 0,5 diaria, REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS, CPF: 
743845112-72, Biomedica/CHR-MAB, MAT.: 5947425, 0,5 diaria, URSU-
LA BRITO DA COATA,CPF: 296544242-15, Aux. Admin../CHR-MAB. MAT.: 
54826582, 0,5 diaria e MARILA BATISTA SAMPAIO, CPF: 054018213-36, 
Enferm./CHR-MAB, MAT.: 5364965, 0,5 diaria
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  19 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 790863

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE01049 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/855967- DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº: 05.647.306/0001-58, com sede na Rua dos 
Tamoios, 720 – Jurunas CEP: 66025-540 Belém/PA, neste ato represen-
tada por seu representante legal Maria Celina Ferreira Barbosa, portador 
da Cédula de Identidade nº 3636051, CPF/MF sob o nº 049.459.132-34, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de MÁQUINA DE 
GÊLO para atender as necessidades do ambulatório de fisioterapia no aten-
dimento de pacientes hematológicos da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 8.900,00 (oito 
mil e novecentos reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção-GEMAN da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 26/04/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 790831

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando a RECOMENDAÇÃO N.º 29743.2022, de 23 de março de 
2022 do Ministério Público do Trabalho a qual recomenda que seja criado 
um grupo de trabalho a fim de que possa implementar as medidas sugeri-
das pelo MPT, bem como outras medidas que se fizerem pertinentes para 
coibir a prática de assédio sexual no ambiente de trabalho, nesta FPEHCGV.
RESOLVE:
-  DESIGNAR, servidores para compor a Comissão de Prevenção à Coibição 
de Práticas de Assédio no Ambiente de Trabalho da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

Presidente 
Andreia Gonçalves de Carvalho Pedagoga - RH Mat. 54185973

Membros
Tatiana Vera Pinheiro Reis Psicóloga - SBPS Mat. 5829887

Marcelo de Jesus Leite Assessor de Comunicação - ASCOM Mat. 55589396
Carla Siqueira Barbosa Advogada - ASJUR Mat. 5055261
Josie Pereira da Mota Psicóloga - SBPS Mat. 54190144

Rita de Cassia Carvalho da Silva Pedagoga - RH Mat. 531378303

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 790953


